
COMUNE DI PIGNONE
PROVINCIA DELLA SPEZIA

19020 via Casale 89 - tel. 0187 887002 fax 0187 887003
PEC comune.pignone@legalmail.it

Copia

Decreto. n. 12/01-08-2019

Oggetto: NOMINA MESSO NOTIFICATORE- DIPENDENTE CARIOLA ENRICO

DECRETO SINDACALE

Dato atto che il Messo comunale Pensa Claudio è cessato dal servizio per collocamento a riposo con

decorrenza 01/08/2019;

Considerato che risulta necessario assegnare le funzioni di Messo Comunale ad altro dipendente, al fine di

garantire la normale operatività dell’Ente;

Ricordato che la disposizione normativa che disciplinava la nomina a Messo Comunale, costituita dall’art.

273 del R.D. 383/1934, è stata abrogata dall’art. 64 della L. 142/1990 e poi dall’art. 274 del D.Lgs. 267/2000;

Appurato che la nomina deve essere effettuata dal Sindaco, ai sensi dell’art. 50, c. 10 del D.Lgs. 18/08/2000

n°267;

Vista la dotazione organica dell’Ente;

Considerato

che il dipendente Cariola Enrico cat. B1 - P.E. 4 possiede tutti i requisiti, l’esperienza sufficiente e la-

necessaria professionalità per il corretto adempimento delle funzioni di Messo Comunale;

che il suddetto dipendente ha già esercitato la funzione in precedenza, nei casi di assenza del-

messo notificatore Pensa Claudio;

RICHIAMATE le seguenti disposizioni di cui all’art. 1 della legge 296/2006:

comma 158. Per la notifica degli atti di accertamento dei tributi locali e di quelli afferenti le procedure

esecutive di cui al testo unico delle disposizioni di legge relative alla riscossione delle entrate patrimoniali

dello Stato, di cui al regio decreto 14 aprile 1910, n. 639, e successive modificazioni, nonché degli atti di

invito al pagamento delle entrate extratributarie dei comuni e delle province, ferme restando le disposizioni

vigenti, il dirigente dell’ufficio competente, con provvedimento formale, può nominare uno o più messi

notificatori.

comma 159. I messi notificatori possono essere nominati tra i dipendenti dell’amministrazione comunale o

provinciale, tra i dipendenti dei soggetti ai quali l’ente locale ha affidato, anche disgiuntamente, la

liquidazione, l’accertamento e la riscossione dei tributi e delle altre entrate ai sensi dell’articolo 52, comma 5,

lettera b), del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni, nonché tra soggetti

che, per qualifica professionale, esperienza, capacità ed affidabilità, forniscono idonea garanzia del corretto



svolgimento delle funzioni assegnate, previa, in ogni caso, la partecipazione ad apposito corso di formazione

e qualificazione, organizzato a cura dell’ente locale, ed il superamento di un esame di idoneità.

RITENUTO, pertanto, opportuno che lo stesso dipendente frequenti l’apposito corso di formazione per

conseguire l’abilitazione alla notifica degli atti tributari;

Visti:

- Il vigente CCNL del personale del comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali;

- Il D.Lgs. 30/03/2001 n° 165 e s.m.: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

Amministrazioni Pubbliche;

- Il D.Lgs. 18/08/2000 n° 267: “TU delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.”;

- Il vigente Statuto Comunale

- Il vigente Regolamento Comunale sul Funzionamento degli Uffici e dei Servizi;

DECRETA

Di nominare il dipendente Cariola Enrico quale Messo Comunale notificatore di questo Comune, in1.

possesso dei requisiti richiesti per il ruolo;

Di dare atto che il dipendente suddetto è competente ad effettuare le notifiche degli atti nell’interesse2.

dell’Amministrazione Comunale, (atti per cui non siano previste speciali formalità), e che potra’ altresì

notificare atti nell’interesse di altre amministrazioni pubbliche che ne facciano richiesta

all’Amministrazione Comunale, ai sensi dell’art.10 della L. 265/1999, ad eccezione degli atti previsti

dall’art. 1 c. 158 della Legge 296/2006 fino al conseguimento della necessaria abilitazione;

Di dare atto che il potere di notifica del messo comunale si esplicherà su tutto il territorio comunale;3.

 Di disporre che la presente nomina abbia valore fino a diversa disposizione in merito, salvo revoca da4.

disporsi con pari atto;

 Di disporre altresì il presente decreto venga:5.

a) notificato al dipendente interessato;

b) pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni interi e consecutivi;

c) depositato nei fascicoli personali dei dipendenti.

.

IL SINDACO
(F.to  IVANO BARCELLONE)


